
VENDIM
Nr. 61, datë 7.2.2024

PËR MIRATIMIN E KËRKESAVE E TË KRITEREVE QË DUHET TË
PLOTËSOJNË START UP-et DHE LEHTËSUESIT E START UP-eve, TË

PROCEDURAVE E TË AFATEVE, SI DHE TË RREGULLAVE PËR PËRBËRJEN
E KOMISIONIT TË VLERËSIMIT DHE ANKIMIT, KRITEREVE, PROCEDURËS

SË PËRZGJEDHJES E TË SHPËRBLIMIT TË ANËTARËVE TË TYRE
(Ndryshuar me vendimin nr. 726, datë 20.11.2024)

(I përditësuar)

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të pikave 3 e 4, të nenit 14, të ligjit nr.
25/2022, “Për mbështetjen dhe zhvillimin e start up-eve”, të ndryshuar, me propozimin e
ministrit të Shtetit për Sipërmarrjen dhe Klimën e Biznesit, Këshilli i Ministrave

VENDOSI:

I. DISPOZITA TË PËRGJITHSHME
1. Objekt i këtij vendimi është përcaktimi i:
a) kërkesave dhe kritereve që duhet të plotësojnë start up-et dhe lehtësuesit e start up-eve,

procedurave dhe afateve të thirrjes për përfitimin e granteve e të masave mbështetëse;
b) rregullave për ngritjen e komisionit të vlerësimit dhe të ankimit, kritereve, procedurave të

përzgjedhjes dhe shpërblimit të anëtarëve.
2. Agjencia Shtetërore për Mbështetjen dhe Zhvillimin e Start Up-eve dhe Lehtësuesve (këtu e

në vazhdim, e njohur si Start Up Albania) i propozon ministrit përgjegjës për sipërmarrjen
shpalljen e “Thirrjes për kërkesa për masa mbështetëse”, të shoqëruar me vendimin e Komisionit
të Ndihmës Shtetërore, në përputhje me legjislacionin në fuqi për ndihmën shtetërore.

3. Start Up Albania harton dhe publikon në faqen e internetit:
a) thirrjen publike për kërkesa për përfitimin e granteve e të masave mbështetëse nga start up-

et dhe lehtësuesit e start up-eve;
b) fondin në dispozicion për çdo thirrje;
c) dokumentacionin për përgatitjen dhe dorëzimin e kërkesave;
ç) formularët e kërkesës;
d) kontratën tip;
dh) udhëzimet e detajuara, të cilat përmbajnë informacion për:
i. mënyrën e shpërndarjes së fondeve dhe zbatimin e projektit;
ii. procedurën e zbatuar;
iii. kriteret minimale të kualifikimit dhe dokumentacionin, që provon plotësimin e tyre;
iv. kushtet e grantit;
v. afatet kohore dhe formalitetet, që duhet të respektohen;
vi. kriteret e përdorura për përzgjedhjen e kandidatëve;
vii. ndarjen e zërave në terma financiarë;
viii. mënyrën e vlerësimit të kërkesave;
ix. detyrimet e raportimit për zbatimin e grantit;
x. mënyrën e kryerjes së monitorimit të projekteve;
e) ndryshimet e kryera dhe sqarimet e bëra përgjatë procedurës;
ë) listën e projektpropozimeve dhe të kandidatëve pjesëmarrës për përfitimin e granteve;
f) vlerësimet përfundimtare të projektpropozimeve, kryer nga komisioni i vlerësimit dhe

miratuar nga ministri përgjegjës për sipërmarrjen.
4 Start Up Albania njofton kandidatin pjesëmarrës në procedurat konkurruese për:
a) përzgjedhjen e kërkesës për financim;



b) përzgjedhjen e kushtëzuar të kërkesës për financim dhe kërkesës për rishikim të tij, bazuar
në rekomandimet e komisionit;

c) mospërzgjedhjen e kërkesës për financim, arsyetimin e vendimmarrjes dhe të drejtën për
ankim.

5. Start Up Albania kryen procedurën e negocimit me kandidatin e përzgjedhur dhe
nënshkruan kontratën e financimit.

6. Start Up Albania monitoron zbatimin e projekteve të financuara dhe përgatit vlerësimin e
performancës së fondit grant deri në 12 (dymbëdhjetë) muaj pas përfundimit të implementimit të
projektit.

7. Menaxhimi dhe monitorimi i realizimit të granteve financiare të miratuara sipas “Thirrjeve
për kërkesa për masa mbështetëse” kryhet nga Start Up Albania në bazë të rregullores “Për
zbatimin dhe monitorimin e projekteve fituese të thirrjes për masa mbështetëse”, të miratuar me
urdhër të ministrit përgjegjës për sipërmarrjen e të publikuar në faqen zyrtare në internet të Start
Up Albania dhe të ministrit përgjegjës për sipërmarrjen.

II. KËRKESAT DHE KRITERET PËR PËRFITIMIN E GRANTIT
1. Mbështetjen me grant e përfitojnë start up-et dhe lehtësuesit e start up-eve të vetëdeklaruar

në regjistrin elektronik të start up-eve dhe lehtësuesve, që janë të pajisur me pasaportën përkatëse,
sipas nenit 11, të ligjit nr. 25/2022, “Për mbështetjen dhe zhvillimin e start up-eve”, të ndryshuar.

2. Subjektet kërkuese, start up, mund të aplikojnë si individ, person fizik ose juridik, vendas ose
i huaj, përfshirë nomadin digjital.

3. Mbështeten me grant start up-et që plotësojnë kriteret e mëposhtme:
a) Të kenë përfunduar vetëdeklarimin në regjistrin elektronik të start up-eve dhe të jenë pajisur

me pasaportën e start up-it përpara aplikimit;
b) Start up-et që përzgjedhin fazën aktuale të zhvillimit të specifikuar nëpërmjet formave të

aplikimit:
i. faza fillestare (F1);
ii. faza e validimit (F2);
iii. faza e rritjes (F3);
c) Start up-et në fazën fillestare, e hershme, (F1) mund të jenë individë privatë, vendas ose të

huaj, përfshirë nomadin digjital, të cilët kanë plan të vijojnë operacionet e biznesit në Shqipëri;
ç) Start up-et në fazën e validimit (F2) dhe fazën e rritjes (F3) duhet të jenë biznes i regjistruar

ligjërisht në regjistrin tregtar të Republikës së Shqipërisë dhe jo më të vjetër se 6 (gjashtë) vjet në
kohën e kërkesës;

d) Të kenë përmbushur shlyerjen e detyrimeve tatimore në momentin e kërkesës;
dh) Një kërkues nuk mund të aplikojë më shumë se një herë për të njëjtën thirrje.
4. Mbështeten me grant lehtësuesit e start up-eve që plotësojnë kriteret e mëposhtme:
a) Kërkuesit duhet të jenë persona fizikë ose juridikë të regjistruar në regjistrin tregtar të

Republikës së Shqipërisë ose në gjykatë në rastin e OJF-ve;
b) Të jenë në pronësi të shtetasve shqiptarë;
c) Të kenë kryer aktivitete në ndihmë të start up-eve gjatë 2 (dy) viteve të fundit në territorin e

Republikës së Shqipërisë, të vërtetuar nëpërmjet kontratave dhe raporteve të publikuara;
ç) Të kenë përmbushur shlyerjen e detyrimeve tatimore në momentin e kërkesës;
d) Një kërkues nuk mund të aplikojë më shumë se një herë për të njëjtën thirrje.
5. Projektet e shpallura fituese duhet të zbatohen brenda afatit kohor të përcaktuar në thirrjen

publike për mbështetje, duke nisur nga data e nënshkrimit të marrëveshjes së fitimit të grantit,
midis përfituesit dhe Start Up Albania.

6. Disbursimi i grantit për projektet e shpallura fituese bëhet deri në 3 (tri) këste pas
përfundimit të periudhës së mbylljes së çdo faze të projektit, kundrejt dorëzimit të faturës/ave të
shpenzimeve të kryera dhe dokumentacionit të kërkuar, sipas procedurave dhe kritereve të
përcaktuara në rregulloren “Për zbatimin dhe monitorimin e projekteve fituese të thirrjes për
masa mbështetëse”.



7. Start up-eve dhe lehtësuesve iu lëvrohet fondi për projektin në 3 (tri) këste:

a) Kësti i parë: 30% (tridhjetë për qind) të vlerës së fondit menjëherë pas nënshkrimit të
kontratës së grantit;

b) Kësti i dytë: 40% (dyzet për qind) të vlerës së fondit menjëherë pas miratimit nga Start Up
Albania të raportit përshkrues dhe financiar të fazës së parë;

c) Kësti i tretë: 30% (tridhjetë për qind) të vlerës së fondit pas miratimit nga Start Up Albania
të raportit përshkrues dhe financiar përfundimtar.

III. PROCEDURAT DHE AFATET E THIRRJES
1. Në shpalljen e thirrjes evidentohen edhe forma dhe sasia e granteve financiare që

parashikohen të akordohen.
2. Kërkesa për mbështetje me grant kryhet elektronikisht nëpërmjet portalit “e-Albania”.
3. Afati për dërgimin e kërkesave për masa mbështetëse dhe periudha e thirrjes nuk mund të

jetë më pak se 10 (dhjetë) ditë kalendarike dhe jo më shumë se 30 (tridhjetë) ditë.
4. Dokumentacioni i nevojshëm që duhet të shoqërojë kërkesën për masa mbështetëse

përcaktohet në rregulloren e shpallur të thirrjes.
IV. NGRITJA E KOMISIONIT TË VLERËSIMIT DHE ANKIMIT
1. Brenda 15 (pesëmbëdhjetë) ditëve kalendarike pas publikimit të “Thirrjes për kërkesa për

masa mbështetëse”, me urdhër të ministrit përgjegjës për sipërmarrjen ngrihet Komisioni i
Vlerësimit dhe Komisioni i Ankimit, duke caktuar edhe kryetarët përkatës.

2. Komisioni i Vlerësimit ka për qëllim shqyrtimin dhe vlerësimin e kërkesave nga start up-et e
lehtësuesit dhe përbëhet nga 5 (pesë) anëtarë të cilët janë përfaqësues nga organet e administratës
shtetërore, bota akademike, ekosistemi kombëtar dhe ndërkombëtar i start up-eve.

3. Drejtori i Start Up Albania është anëtar i Komisionit të Vlerësimit për shkak të detyrës.
4. Komisioni i Ankimit përbëhet nga 3 (tre) anëtarë, të cilët janë përfaqësues nga organet e

administratës shtetërore, bota akademike, ekosistemi kombëtar dhe ndërkombëtar i start up-eve.
5. Anëtarët duhet të plotësojnë kriteret e mëposhtme:
5.1 Anëtari i Komisionit i përzgjedhur nga organet e administratës shtetërore duhet të

plotësojë kushtet e mëposhtme:
a) Të jetë nëpunës i administratës shtetërore;
b) Të ketë pjesë të detyrave të tij funksionale hartimin, zbatimin ose monitorimin e politikave,

programeve dhe projekteve për ekosistemin dhe kompanitë start up.
5.2 Anëtari i Komisionit i përzgjedhur nga bota akademike duhet të plotësojë kushtet e

mëposhtme:
a) Të ketë të paktën 10 (dhjetë) vjet përvojë pune përkatëse në universitete dhe/ose

organizata kërkimore për fusha specifike ku përfshin kërkimin dhe zhvillimin për industrinë;
b) Të ketë përvojë menaxhimi brenda sektorit të industrisë ose përvojë në projekte kërkimore;
c) Të ketë përvojë në vlerësimin e projektpropozimeve, në kuadër të programeve kombëtare

ose ndërkombëtare në përgjithësi dhe brenda fushave që u përgjigjen objektivave të thirrjes.
5.3 Anëtari i Komisionit i përzgjedhur nga ekosistemi kombëtar dhe ndërkombëtar i start up-

eve duhet të plotësojë kushtet e mëposhtme:
a) Të ketë të paktën 10 (dhjetë) vjet përvojë pune përkatëse në organizma kombëtarë dhe

ndërkombëtarë që kanë për qëllim mbështetjen ndaj kompanive start up dhe lehtësuesve të
ekosistemit;

b) Të ketë të paktën 5 (pesë) vjet përvojë në menaxhimin e projekteve;
c) Të ketë përvojë në bashkëpunim ndërkombëtar në zhvillim të kompanive start up dhe të

ekosistemit;
ç) Të ketë përvojë si anëtar/kryetar i panelit të ekspertëve ose drejtor i propozimeve të

programeve ose projekteve dhe anëtar/kryetar i komisionit të vlerësimit të fondeve kombëtare
dhe ndërkombëtare.



6. Anëtarët përzgjidhen mbi bazën e një procesi transparent, bazuar në thirrjen e hapur, të
publikuar në faqen zyrtare të Start Up Albania dhe ministrit të Shtetit për Sipërmarrjen dhe
Klimën e Biznesit.

7. Start Up Albania ngarkohet të hartojë termat e referencës, të përcaktojë afatin e aplikimit, të
menaxhojë procesin e përzgjedhjes së anëtarëve dhe t’i propozojë për miratim ministrit
përgjegjës për sipërmarrjen.

8. Në përfundim të procesit të konkurrimit për anëtarët, ministri përgjegjës për sipërmarrjen
shpall fitues, në cilësinë e anëtarit të komisioneve, kandidatët e vlerësuar me pikët më të larta,
dhe kandidatët e renditur të dytët, në cilësinë e zëvendësuesit, në rastin e krijimit të vakancës.

9. Anëtari i Komisionit të Vlerësimit dhe Komisionit të Ankimit lirohet nga detyra me urdhër
të ministrit përgjegjës për sipërmarrjen në rastet e mëposhtme:

a) Ka ndërprerë marrëdhënien e punës me institucionin ose organizatën kërkimore që
përfaqëson;

b) Është dënuar me vendim penal të formës së prerë;
c) Bëhet i paaftë mendërisht ose fizikisht për të ushtruar detyrën;
ç) Me veprimet e tij dëmton veprimtarinë e komisionit dhe imazhin e institucionit përgjegjës

për funksionimin e këtij komisioni;
d) Nuk merr pjesë në 2 (dy) mbledhje radhazi të komisionit pa shkak të arsyeshëm dhe nuk ka

njoftuar paraprakisht kryetarin.
V. VLERËSIMI I KËRKESAVE PËR MASA MBËSHTETËSE
1. Komisioni i Vlerësimit mblidhet në mbledhjen e parë, jo më vonë se 5 (pesë) ditë

kalendarike pas mbylljes së thirrjes për aplikime nga start up-et dhe lehtësuesit e start up-eve.
2. Sekretariati teknik pranë Start Up Albania administron kërkesat së bashku me

dokumentacionin shoqërues dhe i vendos në dispozicion anëtarëve praktikat dokumentare e
raportin përmbledhës të aplikimeve.

3. Mbledhjet e Komisionit të Vlerësimit thirren dhe drejtohen nga kryetari i këtij Komisioni.
4. Komisioni i Vlerësimit merr në shqyrtim kërkesat për mbështetje me grant dhe në fund të

procesit të vlerësimit, brenda 30 (tridhjetë) ditëve kalendarike miraton me vendim listën paraprake
të aplikimeve fituese.

5. Komisioni i Vlerësimit ushtron këto detyra dhe kompetenca:
a) Shqyrton e vlerëson çdo kërkesë;
b) Plotëson formularët e vlerësimit për çdo kërkesë të dorëzuar dhe anëtarët e tij japin pikët

individuale;
c) Përgatit renditjen paraprake të kërkesave bazuar në pikëzimin dhe vendimmarrjen e të

gjithë anëtarëve dhe, sipas rastit, përgatit rekomandimet për rishikim të kërkesave me qëllim
përmirësimin e tyre;

ç) Harton dhe nënshkruan procesverbalin e vlerësimit dhe listën e kërkesave të përzgjedhura
për financim.

6. Kërkuesit mund të depozitojnë ankesat për shkelje të procedurës së shqyrtimit të kërkesës
për masë mbështetëse brenda 5 (pesë) ditëve kalendarike nga njoftimi elektronik.

7. Komisioni i Ankimit ka për qëllim shqyrtimin e ankesave për shkelje të procedurës së
shqyrtimit sipas këtij vendimi nga Komisioni i Vlerësimit.

8. Komisioni i Ankimit mblidhet në mbledhjen e parë, jo më vonë se 5 (pesë) ditë kalendarike
pas përfundimit të afatit të përcaktuar në pikën 6, të këtij kreu.

9. Sekretariati teknik i ngritur nga Start Up Albania i vendos në dispozicion anëtarëve të
Komisionit të Ankimit praktikat dokumentare të ankimeve të mbërritura dhe raportin pasqyrues
të praktikave dokumentare të depozituara.

10. Mbledhjet e Komisionit të Ankimit thirren dhe drejtohen nga kryetari i këtij Komisioni.
11. Për organizimin e mbledhjeve të Komisionit të Ankimit njoftohen anëtarët jo më pak se 2

(dy) ditë kalendarike nga organizimi dhe mbledhjet janë të vlefshme nëse marrin pjesë të paktën 2
(dy) anëtarë.



12. Në fund të vlerësimit të ankesave, Komisioni i Ankimit miraton me vendim kërkesat për
t’ia kaluar për rishqyrtim Komisionit të Vlerësimit, ku parashtron edhe shkeljet procedurale në
shqyrtimin e kërkesës për mbështetje nga Komisioni i Vlerësimit.

13. Brenda 5 (pesë) ditëve kalendarike nga marrja e vendimit nga Komisioni i Ankimit,
Komisioni i Vlerësimit merr në shqyrtim të dytë aplikimet e atyre kërkuesve, ankesa e të cilëve
është pranuar nga Komisioni i Ankimit.

14. Pas shqyrtimit të dytë të aplikimeve, Komisioni i Vlerësimit merr vendimin për listën
përfundimtare të fituesve, i cili i përcillet për miratim ministrit përgjegjës për sipërmarrjen.
Urdhri i miratimit publikohet në faqen zyrtare të Start Up Albania, të ministrit përgjegjës për
sipërmarrjen dhe në Buletinin e Njoftimeve Zyrtare.

15. Start Up Albania dhe subjekti përfitues nënshkruajnë kontratën e grantit, brenda 10
(dhjetë) ditëve kalendarike nga miratimi i listës së përfituesve nga ministri përgjegjës për
sipërmarrjen.

16. Në kontratën e grantit përcaktohen rregullat, afatet e përgjegjësitë e palëve për realizimin e
projektit, dokumentacioni dhe afatet për raportimin përshkrues e financiar, mënyra e transferimit
të fondeve, shpenzimet e njohura e të pranueshme, mekanizmat e raportimit e të kontrollit,
përfshirë detyrimin e subjektit përfitues për të vënë në dispozicion të Kontrollit të Lartë të
Shtetit dokumentacionin për veprimtarinë financiare të kryer, mënyra e dokumentimit të
shpenzimeve të kryera dhe të produkteve e aktiviteteve të realizuara.

17. Start Up Albania kryen lëvrimin e fondit sipas parashikimeve të kontratës së nënshkruar
me fituesit e granteve.

VI. KRITERET VLERËSUESE
1. Kërkesat shqyrtohen nga Komisioni i Vlerësimit, ku secili nga anëtarët i vlerëson ato mbi

bazën e pikëzimeve të caktuara në formularët e pikëzimit, të miratuar në rregulloren “Për
zbatimin dhe monitorimin e projekteve fituese të thirrjes për masa mbështetëse”, të miratuar me
urdhër të ministrit përgjegjës për sipërmarrjen.

2. Fituesit shpallen sipas renditjes së pikëve të mbledhura në raport me fondin total në
dispozicion.

VII. MASA E SHPËRBLIMIT TË ANËTARËVE TË KOMISIONEVE
1. Shpërblimi i kryetarëve dhe anëtarëve të Komisionit të Vlerësimit dhe të Komisionit të

Ankimit është në masën 15 000 (pesëmbëdhjetë mijë) lekë për mbledhje, por jo më shumë se 12
(dymbëdhjetë) pagesa në vit.

2. Shpenzimet për shpërblimin e kryetarëve e të anëtarëve vërtetohen kundrejt dokumentit të
pjesëmarrjes në mbledhje dhe mbulohen nga buxheti i miratuar i Start Up Albania.

VIII. RAPORTIMI, MONITORIMI DHE VLERËSIMI I GRANTEVE
1. Subjekti përfitues raporton pranë Start Up Albania për ecurinë e zbatimit të grantit, bazuar

në kushtet dhe afatet e përcaktuara në kontratën e grantit, udhëzuesin për raportimin periodik të
progresit dhe dokumentet mbështetëse të raportimit, të cilat miratohen nga ministri përgjegjës
për sipërmarrjen.

2. Start Up Albania kryen monitorimin e zbatimit të projekteve dhe raporton për mbarëvajtjen
e tyre pranë ministrit përgjegjës për sipërmarrjen.

3. Start Up Albania kryen çdo vit vlerësimin e performancës së fondit grant, që përfshin
vlerësimin e menaxhimit të thirrjes nga Start Up Albania, si dhe rezultatet e ndikimit të arritur nga
kërkesat e financuara. Vlerësimi kryhet brenda 3 (tre) muajve nga përfundimi i zbatimit të
kërkesave të mbështetura në një program vjetor financimi dhe përmban, të paktën, elementet e
mëposhtme:

a) Informacionin për thirrjet publike të zbatuara, sasinë e fondeve të shpërndara dhe
shpenzimet e realizuara;

b) Informacionin për numrin e aplikimeve të thirrjes dhe përshkrimin e cilësive dhe të të
metave të kërkesave të kandidatëve;



c) Informacion për arritjet e ndikimin e projekteve të mbështetura dhe kontributin e tyre për
realizimin e objektivave të shpallur të thirrjes publike;

ç) Të dhëna për numrin e ankimeve administrative të paraqitura dhe për vendimet
përfundimtare të shqyrtimit të tyre.

IX. DISPOZITA TË FUNDIT
1. Funksionimi i Komisionit të Vlerësimit dhe i Komisionit të Ankimit i nënshtrohet

rregullave të parashikuara në legjislacionin për organet kolegjiale të administratës shtetërore për
çështjet që nuk janë të rregulluara posaçërisht në këtë vendim dhe në urdhrin për ngritjen e tyre
nga ministri përgjegjës për sipërmarrjen.

2. Vendimet e Këshillit të Ministrave nr. 313, datë 11.5.2022, “Për miratimin e rregullave të
hollësishme për përbërjen e Komisionit të Vlerësimit, si dhe të kritereve, procedurës së
përzgjedhjes dhe shpërblimit të anëtarëve të tij”, dhe nr. 315, datë 11.5.2022, “Për përcaktimin e
kërkesave dhe kritereve që duhet të plotësojnë start up-et dhe lehtësuesit e start up-eve, si dhe
miratimin e procedurave dhe afateve të thirrjes për përfitimin e granteve dhe masave
mbështetëse”, shfuqizohen.

3. Ngarkohen ministri përgjegjës për sipërmarrjen dhe Agjencia Shtetërore për Mbështetjen
dhe Zhvillimin e Start Up-eve dhe Lehtësuesve për zbatimin e këtij vendimi.

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTËR
Edi Rama


